



Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

EXAME

EXAME DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO II

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 209/2020/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.543247/2019/SEDUC/RO

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Consumo, para Distribuição Gratuita (Uniformes para Bandas e Fanfarras), para atendimento de eventos a serem promovidos pela Secretaria de Estado da Educação – SEDUC, pelo período de 12 (doze) meses.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 72/CI/SUPEL, publicada no DOE do dia 26.05.2020, vem neste ato responder ao pedido de esclarecimento enviado por e-mail por empresa interessada.

O questionamento foi encaminhado ao órgão de origem, que se manifestou da seguinte forma:

QUESTIONAMENTO EMPRESA "A" (0014575286)

"(...) a) "Quando deverá ser apresentado o Laudo? Na apresentação da Proposta ou na apresentação das amostras? "
(...)"

" (...) b) O Laudo será desclassificatório? (...)"

RESPOSTA: A SEDUC, por meio da GCOM, se manifestou:

a) O Laudo deverá ser apresentado juntamente com a amostra.

b) Considerando que a fase de análise das amostras, se trata da convocação do "...licitante provisoriamente classificado em 1º lugar...", pelo não atendimento dos requisitos estabelecidos para essa fase, estará a proposta sujeita a desclassificação e consequentemente a convocação da proposta remanescente.

QUESTIONAMENTO EMPRESA "B" (0014600768)

"(...)

a descrição do item 4 - BOTA PARA CORPO MUSICAL descreve o produto como 1/2 Bota estilo "DrumCorp". Já no item 5.2.2 do mesmo anexo, bem como a foto do item 4 para exemplificação estão descritas e demonstrada Bota (estilo cano longo) e não 1/2 Bota.

(...)"

RESPOSTA: Considerando a resposta da SEDUC 0014711754, esta Equipe elaborou o **ADENDO MODIFICADOR I**. Informo que o mesmo será publicado no Comprasnet e site desta Superintendência.

Conforme Adendo Modificador I, fica alterada a data de abertura da sessão conforme abaixo, em

atendimento ao disposto no Artigo 20 do Decreto Estadual 12.205/06 e ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão:

Data de Abertura: 16/12/2020 às 10h00min (horário de Brasília – DF).

Endereço: no site de licitações www.comprasnet.gov.br

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do edital.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, nº 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados. Publique-se.

Porto Velho - RO, 02 de dezembro de 2020.

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira - SUPEL/RO
Mat. 300131839



Documento assinado eletronicamente por **Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a)**, em 02/12/2020, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0014987760** e o código CRC **90403D0F**.

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

ADENDO

ADENDO MODIFICADOR II

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 209/2020/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0029.543247/2019-16/SEDUC/RO

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Consumo, para Distribuição Gratuita (Uniformes para Bandas e Fanfarras), para atendimento de eventos a serem promovidos pela Secretaria de Estado da Educação – SEDUC, pelo período de 12 (doze) meses.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria N.º 72/SUPEL-CI, publicada no DOE do dia 26 de maio de 2020, torna público aos interessados e, em especial, às empresas que adquiriram o edital, que **o instrumento convocatório sofreu alterações conforme segue:**

I - FICA ALTERADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, NO ITEM 3.3 DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTIDADES ESTIMADAS - ANEXO I DO EDITAL, passando a ter o seguinte teor:

LEIA-SE:

4	BOTA PARA CORPO MUSICAL - Bota em até duas cores, com zíper lateral, CANO LONGO , forrada internamente, modelo clássico, em couro sintético (ou ecológico), com salto rebaixado na parte traseira (estilo “ <i>Drum Corp</i> ”), zíper lateral, solado microporoso antiderrapante. Cor a definir por cada corporação.	Unid.	700
---	---	-------	-----

II - FICA ALTERADO NO ANEXO II DO EDITAL - QUADRO ESTIMATIVO DE PREÇOS - A ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 4 (REFERENTE AOS ITENS 07 E 08 CADASTRADOS NO COMPRASNET).

LEIA-SE:

ITENS DO COMPRASNET	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	QUANT. DEST. EXCLUSIVA ME/EPP	QUANT. DEST. AMPLA CONCORRÊNCIA	SUBTOTAL GERAL
7 e 8	4	BOTA PARA CORPO MUSICAL - Bota em até duas cores, com zíper lateral, CANO LONGO , forrada internamente, modelo clássico, em couro sintético (ou ecológico), com salto rebaixado na parte traseira (estilo “ <i>Drum Corp</i> ”), zíper lateral, solado microporoso antiderrapante. Cor a definir por cada corporação.	Und	700	175	525	R\$ 123.669,00

III - Fica alterada a data de abertura da sessão conforme abaixo, em atendimento ao disposto no Artigo 20 do Decreto Estadual 12.205/06 e ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão:

Data de Abertura: 16/12/2020 às 10h00min (horário de Brasília – DF). www.comprasnet.gov.br

IV- Prevaecem inalteradas as demais cláusulas do edital.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e à Equipe de Apoio através do telefone (69) 3212-9270 ou pelo email: supel.omega@gmail.com

Porto Velho - RO, 02 de dezembro de 2020.

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeira ÔMEGA/SUPEL
Mat. 300131839



Documento assinado eletronicamente por **Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a)**, em 02/12/2020, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0014987770** e o código CRC **8550AFAB**.